
S e d e  a m m i n i s t r a t i v a  C P I A ,  V i a  B r e n t a  3 9  -  8 7 1 0 0  C o s e n z a  t e l / f a x  0 9 8 4  2 4 6 9 9  

Codice meccanografico CSMM304005           Sito web: www.cpiacs.edu.it Codice Fiscale 98108590781  
E-mail: csmm304005@istruzione.it                                          PEC: csmm304005@pec.istruzione.it  

 

 

 

 

 

 

 

Ministero dell' Istruzione  

e del Merito 

 

 

 
Agli atti 

All’Albo 

Alla sezione Amministrazione Trasparente 

Alla Sezione PNRR 

 

Oggetto:  Determina di aggiudicazione della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.lgs. 36/2023, per lo svolgimento di N. 2 moduli specifici  “del Progetto - 195 “Calabria friends” INTERVENTI 

DI FORMAZIONE CIVICO   LINGUISTICA A FAVORE  DI CITTADINI DI PAESI TERZI Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione    2021-2027  Obiettivo specifico: 2 - Migrazione legale/Integrazione – Misura di attuazione 2.d – 

Ambito di applicazione 2.h  CUP: J51H24000060006;  CIG: B62C09DA7C 

IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”; 

Vista la legge n. 59/1997, concernente “Delega del Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa” 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 275/1999, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

Viste le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e  la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della P.A.” 

Visto il D. Lgs. N. 50/2016 così come novellato dal D. Lgs. N. 56/2017 (c.d. decreto correttivo) e dal Decreto 

Sblocca Cantieri, converti con modificazioni dalla Legge n. 55/2019; 

Visto il D.I. n. 129/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge n. 107/2015; 

Visto il Programma Nazionale del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione(F.A.M.I.)2021-2027 

approvato da parte della Commissione Europea con   Decisione C(2022)8754 del 25 

Novembre 2022; 

Visto il Decreto direttoriale prot. n. 0002364 del 21/04/2023 con il quale l’Autorità delegata del 

F.A.M.I. presso il Ministero dell’Interno ha adottato l’Avviso pubblico per la presentazione di   progetti da 

finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione2021-2027–Obiettivo Specifico 2. Migrazione 

legale e Integrazione–Misura di attuazione 2.d) –Ambitodiapplicazione2.h) - Intervento  b) Formazione 

linguistica–Pianiregionaliperlaformazionecivicolinguisticadeicittadini di Paesiterzi2023-2026 

Dato atto che la Regione Calabria è stata titolare di una medesima azione denominata Calabria 

friends, prima nell’ambito del FEI2007/2013 e poi dello stesso FAMI 2014/2020; 

Dato atto che in continuità con la precedente azione progettuale i Centri Provinciali per l’Istruzione degli adulti di 

seguito riportati hanno manifestato la volontà di proseguire il percorso di partenariato 

progettuale di Calabriafriends, giusto verbale dell’incontro del 6 giugno 2023, regolarmente in atti: 

CPIA Stretto Tirreno per la provincia di Reggio Calabria; CPIA di Cosenza per la provincia di 

Cosenza e CPIA di Vibo Valentia per le province di Vibo Valentia, Catanzaro e Crotone; 

 

 

 

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA COSENZA - C.F. 98108590781 C.M. CSMM304005 - A0CECB6 - ULTIMA AOO

Prot. 0000523/U del 25/03/2025 08:51IV.5.3 - FAMI  195 “Calabria friends” INTERVENTI DI FORMAZIONE CIVICO  LINGUISTICA A FAVORE DI CITTADINI DI PAESI TERZI



S e d e  a m m i n i s t r a t i v a  C P I A ,  V i a  B r e n t a  3 9  -  8 7 1 0 0  C o s e n z a  t e l / f a x  0 9 8 4  2 4 6 9 9  

Codice meccanografico CSMM304005           Sito web: www.cpiacs.edu.it Codice Fiscale 98108590781  
E-mail: csmm304005@istruzione.it                                          PEC: csmm304005@pec.istruzione.it  

 

 

Visto che nell’ambito del citato Avviso dell’Autorità Responsabile del F.A.M.I. presso il Ministero 

dell’Interno, la Regione Calabria ha presentato il progetto denominato “Calabriafriends” in 

partenariato con gli enti sopraindicati; 

Visto il decretoprot.n.0001001 del 08/02/2024, allegato al presente atto per farne parte integrante 

e sostanziale, con il quale l'Autorità delegata ha approvato la graduatoria dei progetti presentati avalere   

sull’Avviso suddetto; 

Visto che il progetto“Calabriafriends”–PROG-195-presentatodallaRegioneCalabriaèstato 

approvato ed ammesso a finanziamento per l’importo di € 795.400,91; 

Vista la convenzione di sovvenzione , tra la Regione Calabria e l'Autorità Ministeriale delegata; 

Visto il Decreto  N° 13204 della Regione Calabria del 20/09/2024 che assegna al CPIA di Cosenza 

 € 176.210,97; 

Vista  la Convenzione firmata tra la Regione Calabria ed il Cpia di Cosenza in data 17/01/2025 

Vista la comunicazione dell’11/02/2025 di avvio progetto 195 “Calabria friends”. 

Visto il Programma Annuale 2025  approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 26 del 14/02/2025; 

Vista l’assunzione in bilancio prot. n. 307  del 20/02/2025 

Visto la nomina del RUP prot. n. 312 del 21/02/2025 

Vista l’azione di pubblicità Prot.n.  0000320/U del 24/02/2025; 

Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 

prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, 

sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

Visto  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 208/2015 450, il 

quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di 

ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più 

istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma»; 

Visto l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 

2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

Considerato in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

Rilevata l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti la fornitura occorrente; 

Dato Atto, nell’ambito del Progetto - 195 “Calabria friends” INTERVENTI DI FORMAZIONE CIVICO   

LINGUISTICA A FAVORE  DI CITTADINI DI PAESI TERZI Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione    2021-2027  

Obiettivo specifico: 2 - Migrazione legale/Integrazione – Misura di attuazione 2.d – Ambito di applicazione 2.h  CUP: 

J51H24000060006, della necessità di acquistare servizi di formazione specifica e professionalizzante ; 

Considerato che la spesa complessiva di ogni modulo specifico del servizio di formazione (pari a 40 ore 

complessive al costo orario di € 51,09 lordo stato)  è di  € 2.043,60   per un totale di € 4.087,20 Iva esente; 
Considerato che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di attività di formazione ; 

Considerato che la BIOCHEM CONTROL SRL   ha presentato preventivo rispondente alle esigenze dell’istituzione scolastica 

per caratteristiche e prezzo offerto; 

In ottemperanza a quanto disposto dall'art. 11, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 e in conformità all'Allegato I.01, al fine di 

garantire la corretta applicazione dei contratti collettivi nazionali di lavoro e la tutela dei lavoratori impiegati nell'esecuzione 

del contratto, si specifica che al personale dell'affidatario sarà applicato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro applica ai 

suoi dipendenti il Contratto Collettivo Nazionale Formazione Professionale; 
Vista la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

Vista la richiesta debitamente allegata all’offerta;  

Considerato che l’Istituto non ha richiesto all’operatore la presentazione di una garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 

4, del decreto legislativo n. 36/2023, valutata  la comprovata solidità dell’operatore, l’acquisto di importo di modico valora, 

l’affidabilità riscontrata in precedenti prestazioni rese all’istituzione scolastica, il miglioramento del prezzo effettuato sul 

preventivo della fornitura riservato all’istituzione scolastica; 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA COSENZA - C.F. 98108590781 C.M. CSMM304005 - A0CECB6 - ULTIMA AOO

Prot. 0000523/U del 25/03/2025 08:51IV.5.3 - FAMI  195 “Calabria friends” INTERVENTI DI FORMAZIONE CIVICO  LINGUISTICA A FAVORE DI CITTADINI DI PAESI TERZI



S e d e  a m m i n i s t r a t i v a  C P I A ,  V i a  B r e n t a  3 9  -  8 7 1 0 0  C o s e n z a  t e l / f a x  0 9 8 4  2 4 6 9 9  

Codice meccanografico CSMM304005           Sito web: www.cpiacs.edu.it Codice Fiscale 98108590781  
E-mail: csmm304005@istruzione.it                                          PEC: csmm304005@pec.istruzione.it  

 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo  

della gara (CIG); 

Tenuto Conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187, per cui si è proceduto a richiedere il 

seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): B62C09DA7C; 

Considerato che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad  € 4.087,20 Iva esente trovano copertura nel bilancio 

di previsione per l’anno 2025; 

Visto il decreto legislativo n. 33/2013 e, in particolare, la normativa europea relativa al trattamento dei dati personali (Reg. 

(UE) 679/2016, art 9, par. 2, lett. g) nei limiti previsti dall'art. 22 par. 3 del Reg. (UE) 241/2021, e del D.Lgs. n. 196/2003); 

Tenuto Conto che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai sensi dell’art. 17, comma 

5, del decreto legislativo n. 36/2023; 

Tenuto Conto che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023, non 

si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

Tenuto Conto di quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di 

procedere ad affidare il servizio all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di  procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del 

decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, per un importo pari a € € 4.087,20 Iva 

esente con LA  BIOCHEM CONTROL SRL   per l’acquisto descritto nel preventivo acquisito dall’Istituto a prot.n. 000483 

del  18/03/2025 

▪ di disporre la pubblicazione della presente determina all’Albo e sul sito web istituzionale www.cpiacs.edu.it ai fini della 

generale conoscenza. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Clementina Iannuzzi 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del 

Codice dell'Amministrazione Digitale e normativa connessa) 

 

 

 

     

 

CENTRO PROVINCIALE ISTRUZIONE ADULTI CPIA COSENZA - C.F. 98108590781 C.M. CSMM304005 - A0CECB6 - ULTIMA AOO

Prot. 0000523/U del 25/03/2025 08:51IV.5.3 - FAMI  195 “Calabria friends” INTERVENTI DI FORMAZIONE CIVICO  LINGUISTICA A FAVORE DI CITTADINI DI PAESI TERZI

http://www.cpiacs.edu.it/

		2025-03-25T10:19:33+0100
	NNZCMN61D67D086G




